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Oficio n° 082/2010 Cambara -Pr, 13 de outubro de 2010
Excelentissimo Senhor : ’
JOAO ANTONIO TINELI (8OTOCOLOGE @
DD.Presidente da Cimara Municipal 7251 0 Present®
Nesta .« 49 _horas.
i 'g__f o, masn .
o=
o b
. Referente : Projeto de Lei n°045/2010

Tem este a finalidade de encaminhara  Vossa
Exceléncia o oficio em referencia, para conhecimento e posterior aprovag#o pelos
Srs.vereadores.

Sem mais para 0 momento enviamos 0s nossos
elevados protestos de estima e consideragdo.
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Projeto de Lei n°045/2010

Stmula : Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar .

A Camara Municipal de Cambara-Estado do Paran4, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte :

LEI

Art. 1° -Fica autorizado a abertura no orgamento Geral do Municipio de
Cambaré-Estado do Parand , aprovado pela Lei n © 1432/2009 de :09.12.2009, um
crédito adicional Suplementar no valor de R$1.350.000,00 (Hum milhio e trezentos e
cinquenta mil reais), assim discriminado :

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

05.001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

12.361.1202.2090 — Manutenc¢io do Ensino Fundamental

3190.11.00.00.00 —Vencimentos e Vantagens Fixas F.1101  300.000,00
12.361.1202.2100 —Material de Consumo F.1000  40.000,00

F.1103  90.000,00
F.1104  70.000,00
-0-
07. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
07.001 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.301.2290.2040 —Manutengéio do Departamento de Satde

3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas F.1303  500.000,00
3190.13.00.00.00 - Obrigacdes Patronais F.1303 70.000,00
3390.30.00.00.00 - Material de Consumo F.1000 80.000,00

F.1303 50.060,00-
3390.36.00.00.00 - Outros Servigos de terceiros PF. F.1495  150.000.00
Total. 1.350.000,00

Art. 2° -Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, serd
cancelada as seguintes dotagdes do orgamento vigente :

01. GABINETE DO PREFEITO
01.01 —OFICIAL DO GABINETE
04.122.1204.2170 — Manutenggo do Gabinete do Prefeito

3390.30.00.00.00 — Material de Consumo F.1000 35.000,00 -
4490.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente F.1000 33.000,00
-0-

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO IND.COMERCIO
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRATIVO
04.122.0402.2070 — Manutengéo do Departamento A
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3190.16.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis —Pessoal ~ F.1000 33.000,00
3390.14.00.00.00 - Diarias —Pessoal Civil F.1000 40.000.00
4490.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente F.1000 35.000,00
04.122.2803.2550 - Juros Sobre a Divida por Contrato F.1000 49.000,00

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

05.001 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

12.306.12102.1040 —Construg8o do Prédio para Merenda Escolar

4490.51.00.00.00 - Obras ¢ Instalagdes F.1000 132.000,00
-0-

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

06.001 -DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.1812.2210 —~Manutengdio do Departamento de Cultura

3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas F.1000 30.000,00

3390.30.00.00.00 —~Material de Consumo F.1000 35.000,00
-0-

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.003 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
18.541.2440.2270.Manutengdo do Meio Ambiente
4490.52.00.00.00 — Equipamentos e Material Permanente  F.1000 153.000,00
-0-
10. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
10.04 - DEPARTAMENTO DE TANSPORTES
26.453.2500.1060 —Manuten¢o do Departamento de Transporte

3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas F.1000 175.000,00
3190.13.00.00.00 - Obrigagdes Patronais F.1000 50.000,00 .
-0-

10.05 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS
15.452.2510.1190 — Manutengfio do Departamento de Servigos Urbanos

3190.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas F.1000 500.000,00
3190.13.00.00.00 - Obrigagdes Patronais F.1000 50.000.00
TOTAL 1.350.000,00

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Cil /2/) bara-Estado do Parana em 13 de outubro de

Gabinete do
2010. //
/ José 'Sahm Haggi Neto
felto Municipal
t/ VA

i
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JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando o Projeto n°045/2010, no qual solicitamos
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$1.350.000,00, para realizarmos
langamentos principalmente de Folhas de pagamento .Encargos Sociais, Material de
Consumo, tendo em vista que os recursos sdo insuficientes para langamentos dos
mesmos dentro de seus departamentos.




Lanal de Comunicagdo - Atender Demandas Page 1 of |

ESTADTC

Gestdo de Demandas Identificador da Demanda: 30240 Criada em: 27/10/2610

Demandante . Demandado
Entidade: MUNICIPIO DE CAMBARA Entidade: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
Interlocutor: NESTOR FREDIANI Grupo de Responsabilidade: Administragdo Municipal -
Atendimento
Descricdio da Demanda ~ Historico da bemanda —‘
27/10/2010 - 11:19 - Formulada

Bom Dia Srs. Tecnicos 27/10/2010 - 12;02 - Acolhida

) . 27/10/2010 - 12:04 - Concluida
Estamos dando entrada em um projeto de Lel junto & Camara

Municipal, que envolve suplementacdes e cancelamentos de verbas dos
departamentos de

Educacdo, Salde a Assisténcia Social.
Gostariamos de saber se existe necessldade de parecer dos Conselhos

de Saude, Educagdo e Assistencia Social para apreovagao palo Lagisiativa
Municipal?

Atenciosamente
Nestor Fredian(

{2 CONCLUSAQ DA DEMANDA Colaborador: Criada em: 27/10/2010 - 11:20 -
Concluida em: 27/10/2010 - 12:05

Conclusdo

Bom Dia '

Informo-lhe que ndo hé legislagdo que trate do assunto, _
Entretanto, na opinido deste téenico, toda alteragdo orgamentdria que implique no cancelamento
parcial de agbes deveria ser precedida-de audiéncia publica, pois no momento da elaboracao das
pecas orgamentdrias, estas foram submetidas & audiénclas ptblicas.

CPF: 8979839987~ NESTOR FREDIANI {Logout)

Copyright @ 2008 Tribunal de Contas do Estado do Parana
Prava Nossa Senhara de Salete s/n - Centro Clvice - Curitiba - PR - CEP: B0.530-910

http://www.tce.pr.gov.br/ teepr/tribunal/interface/gdm/AtenderDemanda.aspx?idDema. - 27/10/2010
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Gestdo de Demandas Identificador da Demanda: 29968 Criada em: 18/10/2010
Detalhes da Demanda

Administragdo Publica Municipal - Contabilidade Fiiblica

Demandante . . Demandado
Entidade. MUNICIPIO DE CAMBARA. Entidade: TRIBUNMAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA
Interlocutor: NESTOR FREDIANL Grupo de Responsabllidade: Administracia Municipal -
Atendimento
. Descrigdo da Demanda r Histérico da Demanda 1
18/10/2010 - 14:47 - Formulada ?
Boa Tarde Srs. Tecnicos 18/10/2010 - 15:16 - Acolhida

18/10/2010 - 15:18 - Conclulda

Estamos necessitando efetuar suplementagdes orcamentérias no
= exercicio de 2010.A LOA estabelece 25% do Orgamento,

Diante do acima, gostarfamos de saber se existe & necessidade de
concluir primeire 0s 25%, ou podemos enviar & Cémara Municipal Projeto de
Lei solicitando
autorizacdo para Suplementacies mesmo ndo tendo completado ain¢'_ o
percuntual?

Atenciosamente
Denize Kuribayashi

' 4] CONCLUSAQ DA DEMANDA Colaborador; Criada em: 18/10/2010 - 14:48 |
Concluida em: 18/10/2010 - 15:19

—

Conclusio

| Boa tarde

Cenize

N8o ha abrigatoriedade de se utilizar todo o percentual autorizado pelo Legislativo, para
depois encaminha projete de Lei de alteracSo orgamentdria, ou seja, vocé pode encaminhar
projeto de alteragdo mesmo sem editado qualquer decreto,

Att.

CPF; 3979832987 NESTOR FREDIANT (Legout)

Copyright & 2008 Tritiunal de Cantas do Estado do Parand: :
Praga Nossa Senhora da Salete s/n - Centra Civico - Curitibs - PR - CEP: B80.530-910

http://www.tce.pr.gov.br/tcepr/tribunal/ interface/gdm/AtenderDemanda.aspx?idDema... 19/10/2010



Camara Municipal de Cambara
— Estado do Parana -

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 045/2010

AUTOR: PODER EXECUTIVO

MATERIA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

RELATOR: ANTONIO JOSE NUCCI

PARECER

E submetido a esta Comissdo, por for¢ca de dispositivos regimentais, o Projeto de Lei
n°045/2010, de iniciativa do Poder Executivo, onde solicita desta Casa, autorizagdo para efetuar
abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Analisando o referido Projeto, nota-se que o mesmo tem como objetivo, a realizagdo de
langamentos junto ao Orgamento de 2010, para folhas de pagamento, encargos sociais e material de
consumo, visando reforgar uma dotagfo ja existente, tendo em vista que os recursos sdo insuficientes,
dentro dos respectivos departamentos.

Portanto, somos de parecer favoravel.

Sala das Comissdes, em 27 de outubro de 2010.

bio Chaves Leite

Presidente

Marcos Roberto de Oliveira
Membro

Av. Brasil, 1,037 — Centro

o, Cambara — Paran4 CEP 86.390-000
PARAN% Telefone (43) 3532-1756

E_mail. camaracambara@globo.com




Camara Municipal de Cambaréa
— Estado do Paranad -

COMISSAO DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAQ

PROPOSICAQ: PROJETO DE LEI N° 045/2010
AUTOR: PODER EXECUTIVO

MATERIA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

RELATOR: ROGERIO FRUTUOSO

PARECER

Analisando o referido Projeto, verificamos que a proposicio em questdo seguiu os trimites
regimentais desta Casa, encontra-se dentro das normas legais que regem a matéria ¢ portanto, somos pela sua

aprovacgao.

Sala das Comissdes, em 27 de outubro de 2010.

Rogério Frutuoso
Relator

Av. Brasil, 1.037 - Centro

pL IS Cambar4 — Parana CEP 86.390-000
PADAN A Telefone (43) 3532-1756
PARANA¢ E_mail. camaracambara@globo.com




